SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvim
Balanco em base individual (NCA) em 30 de Setembro d

ento - Instituicdo Financeira de Crédito, S.A.
e 2010 e 2009

(Montantes expressos em Euros)

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais

Disponibilidades em outras institui¢des de crédito

Activos financeiros detidos para negociacéo

Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados

Activos financeiros disponiveis para venda

Aplicagdes em instituicdes de crédito

Crédito a clientes

Investimentos detidos até a maturidade

Activos com acordo de recompra

Derivados de cobertura

Activos ndo correntes detidos para venda

Propriedades de investimento

Outros activos tangiveis

Activos intangiveis

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Activos por impostos correntes

Activos por impostos diferidos

Outros activos

Total de Activo

Ano 2010

Valor antes de
provisdes, imparidade
& amortizagdes

1

706,68

110.381,28

0,00

0,00

0,00

10.661.995,84

251.775,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

81.923,50]

0,00

0,00

0,00

333.192,41

14.205,77

11.454.180,96

Provisdes,
imparidade e
amortizagdes

2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.587,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.587,33

Valor liquido

706,68

110.381,28

0,00

0,00

0,00

10.661.995,84

251.775,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

59.336,17

0,00

0,00

0,00

333.192,41

14.205,77

11.431.593,63|

Ano 2009

766,21

10.818,88

0,00

0,00

0,00

12.052.521,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

69.263,80

0,00

0,00

0,00

135.592,66

13.583,57

12.282.546,46|

Passivo

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagéo

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos

Responsabilidades representadas por titulos

Passivos financeiros associados a activos transferidos

Derivados de cobertura

Passivos néo correntes detidos para venda
Provisbes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos
Instrumentos representativos de capital
Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

Capital

Capital

Prémios de emisséo

Outros instrumentos de capital

Acgdes proprias

Reservas de reavaliagido

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos antecipados

Total de Capital

Total de Passivo + Capital

Ano 2010

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

2.189,07

0,00

0,00

0,00

213.621,36

218.310,43

10.000.000,00

2.500.000,00:

0,00

0,00

0,00

-527.398,25

-759.318,55

0,00

11.213.283,20

11.431.593,63

Ano 2009

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

162.279,34,

162.279,34

10.000.000,00

2.500.000,00:

0,00

0,00

0,00

-81.482,43

-298.250,45

0,00

12.120.267,12

12.282.546,46
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